
 

Piazza Martiri della Liberazione n 6 – P.IVA e Cod. Fiscale 00189590052 – Tel. 0144/392155 -  Fax 0144/392202 

e-mail:info@comune.sessame.at.it  sito: www.comune.sessame.at.it 

 

Comune di Sessame 
Provincia di Asti 

 

                                                                                DELIBERAZIONE N. 31 

ORIGINALE 

Soggetta invio Capigruppo Consiliari Si 

Soggetta invio Prefettura No 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO ESECUTIVO - INTERVENTO DI 

MESSA IN  SICUREZZA  DEL  CENTRO ABITATO - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP F47H22000040001         

_______________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitre, addì  dieci  del mese di novembre  alle ore 12,00  nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

  Presente - Assente 

1) Signor MILANO PAOLO CARLO - SINDACO Si  

2) Signor UGO ALESSANDRO GIUSEPPE - VICE SINDACO No  

3) Signor CARENA GIOVANNI - ASSESSORE Si  
   

 Totale presenti   2 

 Totale assenti   1 

 

 

Partecipa all’adunanza il PAPPADOPOLO DR ROBERTA, Vice Segretario Comunale, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 

Sindaco MILANO PAOLO CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CON decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 

del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati determinati i 

Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 

dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023; 

 

Al Comune di Sessame è stata assegnata la somma di € 50.000,00 per un intervento di messa in 

sicurezza del centro abitato; 

 

RICHIAMATO l'articolo 17, comma 1°, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone quanto segue: Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l'articolo 17, comma 2°, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone quanto segue: In caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

PRESO ATTO che l'articolo 50, del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce quanto segue: 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

DATO ATTO che occorre acquisire le seguenti prestazioni di lavori o servizi o forniture: 

svolgimento di servizi professionali necessari per la redazione del progetto esecutivo e della 

direzione dei lavori per l’intervento di messa in sicurezza del centro abitato; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 48, comma 2°, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto, che si 

intende stipulare, non presenta un interesse "transfrontaliero". A tal riguardo, si ricorda che, 

secondo l'orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere 

considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla 

soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo 

idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri. 

 

RITENUTO di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, oltre che in osservanza 

dell'articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 



 

 

VISTO il preventivo dell’ing. Giovanni Pietro Guglieri con sede in Monastero Bormida (AT), Via 

Europa n. 7 – C.F. GGLGNN61H29F325R – P.I. 01096520059 per l’incarico professionale per la 

redazione del progetto esecutivo e della direzione dei lavori per l’intervento di messa in sicurezza 

del centro abitato dell’importo di € 4.010,01 oltre CNPAIA 4%, e IVA 22%, per l’importo 

complessivo di € 5.087,90; 

 

VISTA la Determina del Responsabile del servizio Tecnico n. 78 del 15.09.2023 di affidamento del 

servizio; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi del comma 8 dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023: “8. Il progetto esecutivo: 

a) sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, 

i requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; 

b) è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in 

dettaglio i lavori da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione; 

c) se sono utilizzati metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, sviluppa 

un livello di definizione degli oggetti rispondente a quanto specificato nel capitolato informativo a 

corredo del progetto; 

d) di regola, è redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico-

economica. Nel caso in cui motivate ragioni giustifichino l’affidamento disgiunto, il nuovo 

progettista accetta senza riserve l’attività progettuale svolta in precedenza. 

 

VISTO il progetto esecutivo CUP F47H22000040001 – INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

CENTRO ABITATO – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU redatto dall’ing. 

Giovanni Guglieri, costituito dai seguenti allegati: 

 

Doc. N. 1 :  - Relazione generale e tecnico descrittiva.  

Doc. N. 2 :  - Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa.  

Doc. N. 3/A:  - Elaborati grafici di rilievo.  

Doc. N. 3/B:  - Elaborati grafici di progetto.  

Doc. N. 4:  - Capitolato speciale d’appalto.  

Doc. N. 5:  - Elenco dei prezzi unitari.  

Doc. N. 6:  - Analisi dei prezzi.  

Doc. N. 7:  - Dichiarazioni di conformità.  

Doc. N. 8:  - Piano di Sicurezza del cantiere.  

Doc. N. 9:  - Documentazione fotografica.  

Doc. N. 10:  - Cronoprogramma di esecuzione dei lavori.  

Doc. N. 11:  - Piano economico di Copertura delle Spese Previste.  

Doc. N. 12:  - Schema di Contratto.  

Doc. N. 13:  - Dichiarazioni del R.U.P.  

Doc. N. 14:  - Computo Opere provvisionali per la Sicurezza.  

Doc. N. 15:  - Relazione sulla gestione delle materie.  

Doc. N. 16:  - Relazione sulle interferenze.  

Doc. N. 17:  - Piano di manutenzione.  

Doc. N. 18:  - Piano particellare di occupazione.  

Doc. N. 19:  - Studio di fattibilità ambientale. 

 

VISTO il Quadro Economico dell’opera da cui si evince una spesa complessiva di € 50.000,00 così 

distinta: 

 



 

 

1.

1.1

1.1.1 -€               
1.1.2 40.100,09€     
1.1.3 -€               
1.1.4 40.100,09€     

1.2

1.2.1 -€               
1.2.2 1.167,00€       
1.2.3 -€               
1.2.4 1.167,00€       

1.3

1.3.1 -€               
1.3.2 38.933,09€     
1.3.3 -€               

1.4 38.933,09€     
1.5

1.5.1 -€               
1.5.2 27.580,77€     
1.5.3 -€               

1.6 27.580,77€     
2.

2.1 -€               

2.2  €               -   

2.3 -€               
2.4 106,88€          

2.5 -€               

2.6 -€               

2.7  €      4.170,41 

2.8 641,61€          

2.9 -€               
2.10 -€               
2.11 -€               
2.12 -€               

2.13  €               -   

2.14 30,00€           
base % IVA IVA

4% -€             

-€                 10% -€             

40.100,09€      10% 4.010,01€     

-€                 22% -€             

-€                 22% -€             

-€                 22% -€             

-€                 22% -€             

h) allaccciamenti ai pubblici servizi -€                 22% -€             

106,88€           22% 23,51€          

l) incremento del prezzo chiuso -€                 22% -€             

4.170,41€        22% 917,49€        

-€                 22% -€             

o) spese per notif iche, registrazioni e trascrizioni -€                 22% -€             

-€                 22% -€             

-€                 22% -€             

-€                 22% -€             

4.951,01€     

2.16 9.899,91€       
3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 50.000,00€     

q) pubblicità

r) accertamenti di laboratorio, collaudi

TOTALE PER IVA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

f) lavori in economia

g) rilievi, accertamenti, indagini

i) lavori imprevisti

m) spese tecniche  

n) spese per stati di consistenza, frazionamenti

p) commissioni giudicatrici

Contributo  ANAC ex A.V.C.P. 

2.15

I.V.A. su lavori di:

4.951,01€       

a) eliminazione barriere architettoniche

b) costruzione opere di urbanizzazione

c) ristrutturazione, risanamento e restauro

d) manutenzione straoridinaria

e) altri lavori

I.V.A. su somme a disposizione:

Accantonamenti fondo art. 45, comma 2, DLgs n.36/2023 , incentivi per la progettazione

Spese per stati di consistenza, frazionamenti (compresi contributi integrativi casse di prev. )

Spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni, rogito  di acquisto

Spese per commissioni giudicatrici art.93 DLgs.n.36/2023

Spese per pubblicità art.90 DLgs.n.36/2023

Spese per accertamenti di laboratorio  e verifiche tecniche previste dal capito lato  speciale d'appalto , 

co llaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico  ed altri eventuali co llaudi specialistici, (compresi 

contributi integrativi casse di previdenza)

TOTALE COSTO STIMATO MANODOPERA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

9.899,91€         

Lavori in economia previsti in progetto , ma esclusi dall'appalto: 

Rilievi, accertamenti e indagini preliminari : a) indagini e relazioni geologiche, geotecniche, b) rilievi del sito , 

(compresi contributi integrativi casse di previdenza) 

Allacciamenti ai pubblici servizi: a) energia elettrica, b) telefono

M aggiori lavori imprevisti e arrotondamenti

Incremento del prezzo chiuso ai sensi dell'art icolo 60, comma 5, DLgs n.36/2023, per lavori la cui durata sia pari o 

superiore a due anni 

Acquisizione od espropriazione di aree o immobili a) acquisto  terreni

Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, alle necessarie attività

preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla

direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione, assistenza previdenziale (compresi contributi integrativi casse di

previdenza) 

COSTO STIMATO MANODOPERA:

a) per lavori a misura

b) a corpo

c) in economia

a) a misura

b) a corpo

c) in economia

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (al netto oneri sicurezza)

ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI 

Oneri per la sicurezza per lavori a misura

Oneri per la sicurezza per lavori a corpo

Oneri per la sicurezza per lavori in economia

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI 

LAVORI A BASE D'ASTA (al netto oneri per la sicurezza)

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO                                                                                                                                                   
LAVORI A BASE D'ASTA

40.100,09€        

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA

Lavori a misura

Lavori a corpo: A1

Lavori in economia

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA

 
 

VERIFICATE la completezza della progettazione, la coerenza e completezza del quadro economico 

in tutti i suoi aspetti, l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta, i presupposti per la 

durabilità dell'opera nel tempo, la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di 



 

 

contenzioso, la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti, la sicurezza delle 

maestranze e degli utilizzatori, l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

VERIFICATA la progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del progetto esecutivo CUP F47H22000040001 – 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO – FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU in quanto conforme alle esigenze di codesta Amministrazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive 

modificazioni; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, a sensi Art. 49 del D Lgs. 

267/2000 in ordine alla regolarità tecnico, del Vice Segretario Comunale in ordine alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento, nonchè del parere favorevole del Responsabile del 

Servizio Finanziario, a sensi Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo CUP F47H22000040001 – INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU; 

 

DI APPROVARE il Quadro Economico dell’opera, così come riportato in premessa; 

 

DI DARE ATTO CHE la spesa interamente finanziata con contributo in conto capitale di € 50.000,00 

trova imputazione all’intervento 20810108 del bilancio 2023 approvato che offre la necessaria 

disponibilità 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento di dar corso ai successivi 

adempimenti;  

 

CON SEPARATA UNANIME VOTAZIONE favorevole, legalmente resa, di dichiarare il presente atto 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 ultimo comma del D. Lgs 267/2000 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
  
       IL PRESIDENTE                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
      MILANO PAOLO CARLO                      PAPPADOPOLO DR ROBERTA 
____________________     _________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art.125, D.L. 18.08.2000, n.267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 14.11.2023     giorno di pubblicazione 
ai Capigruppo Consiliari come previsto dall’art.125 el D.L. 18.08.2000, n.267. 
 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
              PAPPADOPOLO DR ROBERTA 
        _________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124. comma 1, D.L. 18.08.2000, n.267) 
 
la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 14.11.2023      Nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art 32, comma 1 legge 18/06/2009 n 69)  ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì, 14.11.2023 
           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
              PAPPADOPOLO DR ROBERTA 
 
        _________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134. D.L. 18.08.2000, n.267) 

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.L. 18.08.2000, n.267. 

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L. 18.08.2000, n.267. 

 
Lì, ______________ 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
              PAPPADOPOLO DR ROBERTA 
                               ________________________ 
 

 

 

 

 

�  Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 4° c. del D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267. 

 

�  Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 

con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 


